**Circa** tria principia rez nālīū. et p̄<sup>o</sup> circa  
 māz p̄mā q̄ntū aliq̄. p̄<sup>o</sup> q̄ntū an sit  
 ens exis. Et arguit q̄ nō vel q̄: eēt pura po<sup>o</sup>

Questio nona.

lectur sect dup der io ad ē cō circ

Tex. com 49.

Tex. co. 1

Tex. com 80. 81. 82. Tex. co. 7 4. 16.

Com. 5.

Tex. co.

Tex. co 63.

Tex. co.

Tex. co 79.

Tex. com 79.

13. 15. 17. 19. 21. 23. 25. 27. 29. 31. 33. 35. 37. 39. 41. 43. 45. 47. 49. 51. 53. 55. 57. 59. 61. 63. 65. 67. 69. 71. 73. 75. 77. 79. 81. 83. 85. 87. 89. 91. 93. 95. 97. 99.

Tex. co. 2

Tex. com. 25.

Tex. co. 19

omnis. Aliter dicitur quod non est similitudo. quia circuli habent spalem entitatem et realitatem. sed entitas habet entitatem transcendente. 13. 9. partes circuli possunt subterfugere realitatem circuli et per hoc non erunt nihil materia tamen non potest subterfugere realitatem entitatis nisi immediate est nihil. Ad tertium quod materia necesse requirit in omni transmutatione sibi. Ad illud. 1. de generatione dicitur quod Aristoteles capit ibi totum cathegorematicum et non sine cathegorematicum. **¶** tunc gnans nate crearet si nihil deferret transmutatione ne subale determinio ad terminum quia producet non ex materia pre-supposita quod est creare. **¶** Si dicitur quod creatio est ex nihilo pre-supposito subiective et initiative et sic de creatio. **¶** Producentio autem agentis naturalis in productione sibi non est ex nihilo subiective sed ex aliquo. initiative quod non est creare. **¶** Contra agens habens in sua virtute activa totum effectum non minus istum producit. 13. non apponat aliud per cuius potentiam magis debilitat virtus eius activa agentis quam fortificet. quia agens nate in agendo repatiat. ergo si parte ignis haberet in sua virtute totum effectum cum nihil eius parte pre-supponat. sequitur quod ignis gnans igne ex aqua non minus producet ipsum sine aqua quam ex aqua et per consequens talis productione erit ex nihilo utroque modo tamen initiative quam subiective. **¶** Contra firmat quia agens nate potest in aliquo effectum totum necessario producet eum non impediri ex. 9. metaphis. cap. 4. 13. per amotione ne huius ex quo initiative remouet impedimentum agentis. quia ex actione in huius impedit in sua actione. ergo non posito corrupendo in quod agit necesse producit istum effectum ex nihilo utroque modo ergo creabit quare et cetera. **¶** Ad illud de generatione dicitur quod sunt idem numero quia predicantur de eodem numero ita capit actus exercit per actu significatiue dato enim quod fortes sit in musicis tunc iste sunt vere fortes. et hoc fortes est in musicis. 13. hoc est materia et in musicis est generatione in concreto. vel dicitur quod sunt idem formaliter materia ut puata et generatione sicut albus formaliter et albedo. **¶** Ad auctoritatem Aristoteles. 7. meta. dicitur quod materia non est per se in predicamento subiective nec qualitatis et sic de alijs quibus dividitur ens.

Questio decima.

**¶** Ostenditur quod visum est si materia prima est. Restat videre quod est. Et per hoc videtur quod nonis deinde quod rei. **¶** Quatuor ad primum. scilicet non minus materia. quod sunt propria. quod transumptiva.

**¶** Propria sunt yle subiectu massa materia origo elementum. Et dicitur yle finem quod est per ad recipiendum subiectu autem per actum actu forma subiectu. **¶** Massa per quanto est in diuisa et indistincta finem se in distinctioe formalis sed per diuersitate formaz in diuersis compositionis est diuersificata materia dicitur quia in ea dia materia resoluuntur tamen quod in altere compositionis. origo quia forme ex ea originant. dicitur elementum quod est per in compositione et vltimum in resolutione. **¶** Massa transumptiva sunt mater quia forme de eius per deductione quod si filij ex vtero matris. dicitur filia finem platonicos quia sicut in filia sunt ligna non perata sed dolabilla ut trahantur in edificiu sic materia de se est indistincta et tamen distinguibilis et disponibilis ut trahantur in constitutione diuersorum compositionum. **¶** Dicitur femina quia sicut femina est imperfecta respectu viri nec potest in plerumque nisi masculo concurrere effectie sic materia est imperfecta respectu forme. nec ex ea potest forma deduci nisi ab agente ipsa disponete et alterate. **¶** Dicitur et apud platonicos fraus in tenebris latet. fraus quia nos de cipit. quia cum recipit aliquam formam credimus quod debeat remanere sub ea et gescere cum tamen frequenter de vna forma ad alias transmutet. **¶** Dicitur latet in tenebris. quia cum difficultate cognoscitur quia per alia prius cognita. scilicet transmutatione sibi et per analogiam ad formam nam a nobis per accentia cognoscunt deinde forma sibi et substantia composita vltimo vero materia vni operatio facit scire formam et transmutatio materiam.

**¶** **Diffinitioe** autem Quid rei et phisica sic diffinitur. 1. phisico. **¶** Ad primum est per subiectu vnicuique ex quo per sit aliqd cum istis et quod si corruptatur abibit vltimu. **¶** Dicitur per quod est per ad dicitur respectu subiecti quod est compositu quod est subiectu denoiatiois. nam forme est duplex subiectu ibesiois quod est materia prima in formis sibi. et denoiatiois quod est compositu. 13. per primum liberet antequam componat sibi subiectu denoiatiois est scdarium et materia primum. **¶** Dicitur subum ad dicitur alioz principioz quod non sunt subum. **¶** Dicitur vnicuique. quia est coe oibz gnabilibus et corruptibilibus. dicitur ex quo. si ex dicitur circustantia prout ad dicitur principioz extrinsecorum dicitur ex et ad

dicitur forme quod est terminus factiois et non est ex quod tamen ex subiecto sicut materia. dicitur per ad dicitur elintoz autem materiae secunde in mixtis dicitur sit ad dicitur eoz quod creantur cum non fiat ex materia pre-supposita. 13. ex nihilo producit. dicitur aliqd ad dicitur non entis quod non sit. dicitur cum insit ad dicitur puatiois quod non remanet nec est per. dicitur et in quod si corruptatur abibit vltimu. ita quod materia prima est per in compositione et vltimum in resolutione. quia ultra materiam primam non est alia materia distincta realiter. **¶** Secundum autem diffinitione metaphisica dicitur quod materia prima est sibi analogia finita a. dato quod per ly. a. intelligat dicitur propria per quam descendit substantia analogia in materiam primam. nam ens per sui diuisione diuidit in sibi et accens et sibi in sibi finita et infinita et substantia finita in materia forma et compositu sic habet. 2. de anima. **¶** Sed hic sunt due difficultates. **¶** Prima quia dicitur includens differetiam non est ens in pura per. 13. sic materia includit pres differetias. 9. non est ens in pura per. **¶** Dicitur quod multiplex est per et actus ut patebit in sequentibus. nunc autem dicitur quod materia est ens in pura per phisica non metaphisica. quatenus est ens in coe non contra actum. aut sicut ens in per obiecta ut antequam. **¶** Secunda difficultas. quia ex ista diffinitione materiae sequitur quod ens vel res entis erit materia prima. quia ex quo prout sit aliqd et ens enim in vno quocumque quod sit est per via compositionis et vltimu via et resolutionis. **¶** Est et maxie indeterminatu quod est conditio materie prout. **¶** Dicitur quod si ex dicitur bitudine vel circustantia subiecti aut partis qualitatiue et quod sit ex ipsa reali ab eo distincti. 13. ens non dicitur per qualitatiue sed additatiue et si diuersa realiter et est in recto predicat in quod quod non contingit de materia prima.

Questio vndecima.

**¶** Veritur

per vtrum materia sit ens in pura per. **¶** Et arguitur quod non includens dicitur aliqua non est in pura potetia. materia est huius per et cetera. **¶** Maior per quia dicitur est actus sicut gener per per phisicu. minor per ex quone precedete quia ens descendit ad materia per aliqs dicitur. **¶** Sed si est ens in per aut est in potetia materia aut ens in potetia forma. aut ens in potetia compositu. non duo vltia quia si posito in esse. quia possibile in esse. posito nullu sequitur inconueniens prout prout iam non esset materia nec primum quia materia est actu materia per non modo in per. **¶** Incontrariu est Aristoteles. 1. phisicorum et 5. metaphisice.

**¶** Ad euidentiam quoniam notadu quod duplex est per quantum pertinet ad perpositu et scilicet obiectina et subiectina et hac duplicem potetiam inquit Aristoteles. 1. phisicorum in secunda risione ad antiquorum quatenus si aliqd sit aut sit ex ente aut ex non ente. **¶** Et eadem potest ibidem Lincos. **¶** Potetia obiectina est potetia ad esse sicut rosa antequam sit per subiectina est per ad forma sicut superficies antequam recipiat albedine. albedo. ergo si compositu ad agens quod potest ea producere dicitur esse in per obiectina. quia est obiectu potetie productiue vel terminus productiois potest esse. **¶** Si autem compositu ad superficie est in potetia subiectina ipsa et superficies. **¶** Nonne autem quadruplex dicitur inter has potetias. **¶** Prima quia ens in potetia subiectina venit ad actum pagere si sit per actiua. aut per pati si sit per passiva hoc per quia primum actus per actiue est agere et passiuue vero pati. 3. phisicorum. **¶** Ens autem in per obiectina venit ad actum per produci in esse. **¶** Secunda dicitur est quia ens in per subiectina non transit in actum oppositu entia liter ita quod esse eius sit ille actus. **¶** Ens autem in per obiectina transit in illu actum quod est esse entie actualis quod ab esse rei vel quod ditate rei non distinguitur entia. cum sit modus intrinsecus quod non variat entia. **¶** Tertia dicitur quia ens in per subiectina est aliquid actu in se existens. **¶** Ens vero in per obiectina non. 13. in potetia est ad existendum. **¶** Quarta dicitur quia ens in per subiectina non plurificat nec numeratur ad plurificatione et numeratione actus oppositi sibi vnu enim et idem est in per ad actus oppositos. **¶** Ens autem in per obiectina plurificat et numerat ad numeratione et plurificatione actus oppositi. tot enim sunt per obiectiue quot actus sibi oppositi. vel dicat breuiter quod per obiectina dicitur duo. scilicet aptitudine ad existendum et priuatione entie sicut est rosa ante existere et per subiectina dicitur aptitudine ad recipiendum aliqd cum priuatione actualitatis illius sicut superficies antequam recipiat albedine. **¶** Secunda distinctio est ista quod duplex est actus entitatu oppositu per obiectiue et formalis oppositu potetie subiectiue per actus est transcendens qui cum per obiectina

diuidit ens. Secundus est actus largiens esse specificum illi cui  
sus est cuiusmodi est actus foris. Diuisio entis accepti pro cui non  
repugnat existere sufficienter diuidit per potentiam obiectiuam et  
actum entitatum sicut per potentiam subiectiuam et actum formalem quoniam  
deus bndictus neutrum illorum est

**Ad** questionem dico quatuor conclusiones. Prima quod materia  
potens non est ens in potentia obiectiuam. quia ipsa actu existit  
Secunda quod est in potentia subiectiuam quia potest recipere formas  
materiales immediate vel immediate quod dico propter multas for-  
mas accidentales quas recipit mediante proposito aut forma subali  
et dicitur esse in pura potentia. quia non est de se formalis quod nec quibus  
nec quanta septimo metaphisice. nam si includeret aliquam formam  
quod dicitur a priori tamen parte sui tunc ois transmutatio esset alte-  
ratio quia tunc materia prior esset aliquid ens in actu et quoddam propo-  
situm cuius tamen subiecti transmutatio non est generatio simplex sed  
secundum quod ut patet quinto philosophorum. Tercia conclusio materia prior est  
ens in actu entitatum patet quia est actu per se positum naturalis et actu  
subiectum transmutatio subaliis. prima patet quinto metaphisice.  
sicut patet philosophorum et philosophorum de generatione. Quarta conclusio materia  
prior non est aliquid actu formalis patet quia ex ea et forma fit per se unum  
ut patet septimo metaphisice. Ex duobus autem in actu non fit per se  
unum sicut nec ex duobus in potentia. sicut ex uno quod est actus et ex alio  
quod est potentia. foris autem est actus. ergo ipsa materia non erit actus formalis.

**Ad** argumenta ad primum de quod duplex est actus. scilicet naturalis  
seu specificus educit de potentia materie ab agente  
et distinctus realiter ab eo cuius est tamen subiecti et nullum tale actum  
materia a priori includit tamen parte sui. sicut ad quolibet tale est in potentia aut in  
mediate sicut ad formam subale. aut mediante forma sicut ac-  
cidentalibus que sequitur compositum uel formam subale. et sic intelligitur quod est  
in potentia per quam describitur quia maxime est in potentia ad quolibet tale. Alius  
est actus metaphisice quod non differt realiter ab eo quod dicitur determi-  
nat nec ab eo quod componit. et respectu huius non est pura potentia  
materia prior. argumentum autem concludit de. 2. non de prior de quo  
est quod. **Ad** secundum obmissa prior opinio est quod est per se falsa dicente  
quod materia et forma non distinguuntur realiter cum materia sit ignobilis et in-  
corruptibilis prior huius. et foris sit generabilis corruptibilis per  
pterea ipsa sunt separabilia ab invicem et unum remanet altero  
corrupto. **Dicitur** quod materia est ens in actu entitatum tamen est in pote-  
tia ad formam. et non est in potentia nec materia nec forma nec compositum.  
sicut est in potentia ad recipiendum formam eo modo quo dictum est  
et ad constituendum compositum intrinsece.

Questio duodecima.

**Primum**

per aliquam potentiam materia possit esse et  
separari ab omni forma realiter ab ea  
distincta. probatur quod non quia impossibile est duo contraria  
esse simul eodem subiecto. sicut separata materia ab omni forma  
duo priora essent simul eodem ergo et c. maior patet. 4. metaphisice  
minor probatur quia si haberet potentias ad formas prioras sicut potentia  
ad priora sunt priora ut posse sanari et posse egrotare sunt priora ter-  
tio philosophorum. **Secundo** sic omni eo quod per se potest esse potest ali-  
quod fieri iserius ut illud quod non potest per se esse sicut nihil iserius materia  
potest fieri cum ipsa sit immediata nihilo secundum Augustinum. 12. confessio-  
num dicitur. dicitur duo fecisti. unum pro te. scilicet materiam angelicam. et aliud  
prope nihil. scilicet materiam primam. Si ergo fieret sine forma tunc  
esset per se exis et aliquid ea iserius posset fieri. et tunc non esset ime-  
diata nihilo. **Tertio** materia et foris sunt magis unum quam subiectum et  
propria passio. quia faciunt per se unum. si autem subiectum et propria pas-  
sio. sicut unum per accessum. sicut subiectum et propria passio sunt inseparabilia  
ergo multominus materia poterit separari ab omni forma patet contra cum  
maiori quia quanto aliquid sunt magis unum sunt minus separabilia. er-  
go. ipsa materia prior dependet a forma quam e contra. quia recipit esse  
a foris non foris a materia. sicut foris naturalis maxime materialis non potest ef-  
se absque materia. quia esset tunc in materialibus et abstracta et intelligens et in-  
tellecta ut patet. 12. metaphisice ergo. multominus materia absque for-  
ma. **Quarto** implicat tres contradictiones materiam esse sine foris. **Prima**  
materia est ex parte esse in actu. quia esse in actu vel est forma vel forma se-  
quens. sicut materia neutrum istorum est ergo esse in actu. et non esse in actu. **Se-**  
cunda est ex parte materie: quia est pura potentia si ergo esse in actu per se esse in  
pura potentia et non in pura potentia. Tercia dicitur esse ex parte per  
se stantis quia esse tale aut est species in genere substantie. aut  
individuum. sed de ratione materie est quod sit pars speciei  
vel individui. et nullum tale est per se in predicamento sub-

Tex. co. 8

Tex. co. 7.

Tex. co. 7  
vel. 8. me/  
tabi. tex.  
co. 15.

Tex. com.  
82.

Tex. co.  
27.

Tex. co. 10

stantie. sed reductioe solum. ergo si per se staret esset pars  
et non esset pars. **Quinto** dicitur omne esse est a forma secundum  
Boetium. ergo materia separata ab omni forma non ha-  
beret aliquod esse.

**Incontrarium** arguitur omne absolutum prius  
alio a quo realiter distinguitur po-  
test sine contradictione aliqua fieri sine illo. materia est hu-  
iusmodi respectu forme substantialis vel accidentalis reali-  
disticta ab ea ergo et c. **Secundo** magis dependet accidens a sub-  
stantia quam materia a forma. sed accidens potest esse absque  
substantia. ut in sacramento altaris. ergo materia poterit  
esse absque forma maior patet quia accidens est posterior sub-  
iecto. materia autem est prior forma magis autem depen-  
det posterior a priori quam e contra. omne enim dependens  
habet rationem posteriori et posteriori rationes dependentis  
**Secundo** quodcumque aliqua duo causantur ab aliquo agente  
libere quodcumque unum non dependet ab altero produ-  
cto uno potest cessare productio alterius. sicut materia et for-  
ma sunt duo absoluta que a deo libere producuntur et ma-  
teria a forma non dependet cum sit prior. ergo deus pro-  
ducta creatur materia potest cessare a productione forme.  
**Secundo** materia immediate causatur a deo et non potest a natura  
foris autem causatur a natura. ergo per diuinam potentiam potest materia fieri sine for-  
ma. patet contra quia causatur immediate a deo ab eo potest conservari re-  
moto quocumque alio causato a natura tunc est quia potest impedire  
actionem nature. **Secundo** materia potest esse sine quocumque forma deter-  
miata ergo sine forma simpliciter. probatur contra quia quicquid deter-  
minat sibi aliquod generum determinat sibi aliquam speciem. et deter-  
minat sibi speciem determinat sibi aliquid individuum. ut omne quod est  
animal est homo vel leo. et sic de alijs. et quicquid est homo est iste vel  
ille. ergo per oppositum quicquid non determinat sibi aliquid indi-  
viduum nec speciem. et si non determinat sibi speciem nec generum. ergo  
si materia non determinat sibi aliqua formam necio nec generum foris.  
ans est manifestum per contra. **Secundo** quicquid deus conservat in uno  
instanti creatur potest per quolibet et est per toto tpe. quia eadem virtu-  
te habet et in toto tpe et in quolibet instanti. sed deus conservat  
materiam per uno instanti creationis sicut Augustinus. 12. confessionum.  
**Confirmatur** quia quod deus immediate creat immediate potest con-  
servare. quia eadem virtute conservat qua creat.

**Ad** argumenta ad primum dico quod potentie respectu ad  
priora immediata sunt priora et sunt realiter distincte inter  
se secundum distinctioes terminorum suorum et est distinguitur realiter ab  
ipsa materia. quia si fiat absque omni forma realiter distincta ab ea  
potentie respectu ad priora immediata non inerunt. et sic concessa  
maior neget minor. **Ad** secundum conceditur quod aliquid inferri  
us materia potest fieri suple omne accidens. nam ipsa materia solum in genere  
substantie vel in latitudine substantiarum est ultia versus nihil. in-  
ter nihil tamen et ipsa mediant omnia accidentia. et sic intellexit Augu-  
stinus. **Ad** tertium dico quod duplex est unitas uniois et identitatis. prima  
unitate habet magis materia et foris quam subiectum et propria passio se-  
cunda e contra. maior assumpta habet unitatem de se de priora. **Ad**  
quartum neget maior. quia materia est fundamentum forme.  
sed adhuc illa concessa etiam minor est falsa. **Ad** proba-  
tionem dico quod accidentia materialia prius separari ut in sacramento alta-  
ris nec per hoc sunt aliquid intelligentie. **Ad** Aristotem dico quod in separa-  
tis a materia que non sunt apta nata uniri ut sicut forma materiae sunt et in-  
tellectiva et intellecta que non sunt accidentia aut forme materiales  
separate. **Ad** illas dictiones. primo ad primam dico quod con-  
cluderet de actu formali seu specifico si per illud separata forma rema-  
neret in actu non autem de actu entitatum nec sequitur non est in actu  
formali. ergo non est in actu. sicut fallacia contrarietatis. **Ad** secun-  
dum dico quod remanet in actu entitatum et in potentia subiectiuam nec  
ista sunt opposita. nec tertia dicitio sequitur. quia non omne per se stans  
est per se in predicamento. ut patet de anima intellectiva separata. **Ad** omnes  
auctoritates Aristotem. vel alterius cuiuscumque dicitur quod verum di-  
cunt secundum contrarium cursu neget autem de potentia creatura sicut non de diuina  
et quod non est in actu formali sed solum entitatum.